
CÔNG BÁO / Số 05 + 06 + 07 + 08 / 05 - 01 - 2012               15 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

Số: 35/NQ-HĐND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          Kon Tum, ngày    05    tháng  12  năm 2011 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về xây dựng, thành lập thị xã Ngọc Hồi vào cuối năm 2015 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 3 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/ 

11/2003; 

Căn cứ Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07/5/2009 của Chính phủ về 

phân loại đô thị; 

Căn cứ Nghị định số 62/2011/NĐ-CP ngày 26/7/2011 của Chính phủ về 

thành lập thành phố thuộc tỉnh, thị xã, quận, phường, thị trấn; 

Căn cứ Thông tư số 34/2009/TT-BXD ngày 30/9/2009 của Bộ Xây dựng 

về việc quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 42/2009/NĐ-CP 

ngày 07/5/2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum tại Tờ trình số 115/TTr-

UBND ngày 03/11/2011 về việc đề nghị thông qua Đề án xây dựng, thành lập 

thị xã Ngọc Hồi vào cuối năm 2015; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội 

đồng nhân dân tỉnh và thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thông qua Đề án xây dựng, thành lập thị xã Ngọc Hồi vào cuối 

năm 2015 (có Đề án kèm theo). 

Về một số nội dung chủ yếu của đề án: 

 I. Mục tiêu 

 1. Mục tiêu chung: 

Khai thác có hiệu quả tiềm năng và lợi thế để huyện Ngọc Hồi trở thành 

một trong ba vùng kinh tế động lực của tỉnh; tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng 

kỹ thuật, hạ tầng xã hội, xây dựng hoàn thiện khu trung tâm hành chính mới 

của huyện theo quy hoạch được duyệt để đến cuối năm 2015 thành lập thị xã 

Ngọc Hồi thuộc tỉnh. 

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu: 

2.1. Tốc độ tăng trưởng kinh tế hàng năm trên 16%. 

 2.2. Dân số toàn đô thị khoảng 55.000 người, trong đó dân số khu vực 

nội thị khoảng 29.000 người. 



CÔNG BÁO / Số 05 + 06 + 07 + 08 / 05 - 01 - 2012               16 

 

2.3. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết khu vực nội 

thị, thành lập thị xã Ngọc Hồi gồm 5 phường và 7 xã (trong giai đoạn 2016-

2020, một số khu vực như trung tâm xã Đăk Kan, khu trung tâm Khu kinh tế 

cửa khẩu Quốc tế Bờ Y khu vực đường N5-NT18 nơi đặt trụ sở mới UBND xã 

Đắk Sú nếu đủ điều kiện sẽ tiến hành điều chỉnh địa giới hành chính để thành 

lập phường).  

2.4. Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp khu vực nội thị đạt từ 75% trở lên. 

2.5. Tỷ lệ hộ nghèo dưới 15% 

 2.6. Đầu tư hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, chỉnh trang đô thị, hoàn 

thiện không gian cảnh quan đô thị cơ bản đảm bảo đạt các tiêu chuẩn của thị 

xã. 
  
II. Nội dung triển khai  

 1. Lập thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền công nhân thị trấn PleiKần đạt 

đô thị loại IV. 

2. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết; tăng cường 

công tác quản lý quy hoạch và tăng quy mô dân số 

 3. Đầu tư cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị đáp ứng các tiêu chuẩn của thị 

xã. 

 4. Đầu tư xây dựng hoàn chỉnh khu trung tâm hành chính mới để sớm 

đưa vào hoạt động đồng bộ. 

5. Nâng cao tỷ lệ đô thị hoá (tính theo tỷ lệ số người dân nội thị/dân số 

toàn đô thị). 

6. Phát triển kinh tế - xã hội, chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng hướng và 

xoá đói giảm nghèo bền vững. 

7. Lập Đề án thành lập thị xã Ngọc Hồi. 

8. Nguồn vốn đầu tư: 

Tổng nhu cầu vốn đầu tư   2.446 tỷ đồng.  Trong đó: 

- Ngân sách nhà nước:  1.583 tỷ đồng 

+ Ngân sách Trung ương:  1.019 tỷ đồng 

+ Ngân sách tỉnh:     444 tỷ đồng 

+ Ngân sách huyện:        120 tỷ đồng 

- Doanh nghiệp và từ các thành phần khác:    863 tỷ đồng 

 (Danh mục, tiến độ đầu tư, nguồn vốn cụ thể có biểu kèm theo). 
 

 

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện; Thường 

trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện. 
 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khoá X, kỳ 

họp thứ 3 thông qua./. 
 

 

 

 

CHỦ TỊCH 

Đã ký 

Hà Ban 
 


